



सीएसआईआर-भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान

विषविज्ञान भवन, 31, पोस्ट बाक्स-80, महात्मा गांधी मार्ग

लखनऊ-226 001 (उत्तर प्रदेश)

विज्ञापन संख या IITR/ 1/19/ADMIN

दिनांक :- 07-11-2020

सीएसआईआर-भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान (पूर्व में, औद्योगिक विषविज्ञान अनुसंधान केंद्र) लखनऊ, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् की एक घटक प्रयोगशाला है, जो विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संगठन है। सीएसआईआर-आई.आई.टी.आर. एक बहु-विषयक अनुसंधान संस्थान है, जिसका आदर्श वाक्य पर्यावरण और स्वास्थ्य की सुरक्षा तथा उद्योग की सेवा है। संस्थान मानव स्वास्थ्य और पर्यावरण सम्बंधित प्रमुख समस्याओं का निराकरण करता है। संस्थान विषविज्ञान के शीर्ष क्षेत्रों जैसे - पर्यावरण विषविज्ञान, खाद्य, औषधि और रासायनिक विषविज्ञान, नियामक विषविज्ञान, नैनेथेराप्यूटिक्स और नैनेमेटेरियल विषविज्ञान तथा प्रणाली विषविज्ञान एवं स्वास्थ्य जोखिम निर्धारण में अनुसंधान कार्य करता है।

निम्नलिखित वाहनचालक के पद को भरने के लिए भारत के पात्र नागरिकों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। यह पद नीचे दिए गए विवरण के अनुसार अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित है: -

पद का नाम तथा पद की संख्या	पे मैट्रिक्स लेवल	अनिवार्य योग्यता	कार्य की अपेक्षा	न्यूनतम तथा अधिकतम आयु सीमा
वाहनचालक पद - एक (अनुसूचित जाति हेतु आरक्षित)	पे मैट्रिक्स लेवल- 2 (रु 19900 से 63200) [7वें वेतनआयोग के अनुसार] (पी.बी.-1 रु 5200-20200 + ग्रेड पे - 1900/- 6 वें वेतन आयोग के अनुसार)	1) सरकार से मान्यता प्राप्त बोर्ड/ विश्वविद्यालय से कक्षा 10 उत्तीर्ण 2) मोटर रचनातन्त्र का ज्ञान (उम्मीदवार वाहन में माइनर रिपयेरिंग करने में सक्षम होना चाहिए) 3) कम से कम 3 वर्षों के लिए मोटर कार चलाने का अनुभव 4) भारत में वाहन चलाने के लिए उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा जारी एल.एम.वी और एच.एम.वी का वैध ड्राइविंग लाईसेंस।	पदधारी को स्टाफ कार, मिनी बस, वैन, बस इत्यादि वाहन चलाना होगा।	न्यूनतम आयु सीमा= 18 वर्ष। अधिकतम आयु सीमा =27 (भारत सरकार के अनुसार अनुसूचित जाति अभ्यर्थियों को आयु में 05 वर्ष की नियमानुसार छूट देय होगी) जो ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि के आधार पर निर्धारित होगी। अर्थात् 14-12-2020 (5:30 अपराहन)

आनलाईन आवेदन प्रारम्भ होने की तिथि

: 11-11-2020 (11:00 पूर्वाहन)

ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तिथि

: 14-12-2020 (5:30 अपराहन)

ऑनलाइन आवेदन की हार्ड कॉपी के साथ आवश्यक दस्तोजों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि

: 31-12-2020 (5:30 अपराहन)

चयन प्रक्रिया:

इन पदों के लिए आवेदन करने वाले योग्य उम्मीदवारों को कौशल परीक्षा के लिए आमंत्रित किया जाएगा। कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण होने वालों को लिखित परीक्षा के लिए आमंत्रित किया जाएगा। अंतिम मेरिट सूची प्रतियोगी लिखित परीक्षा में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर तैयार की जाएगी। पाठ्य विवरण बाद में आईआईटीआर की वेबसाइट पर प्रदर्शित किया जायेगा ।

आयु सीमा और छूट:

1. अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों हेतु निर्धारित आयु सीमा 32 वर्ष है। आयु सीमा और योग्यता निर्धारण की अंतिम तिथि ऑनलाइन आवेदन करने की अंतिम तिथि यानि 14-12-2020 होगी।
2. अनुसूचित जाति से संबंधित अभ्यर्थियों के दावे पर विचार, उनके द्वारा जाति प्रमाणपत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रतिलिपि आवेदन के साथ प्रस्तुत करने पर होगा। यह प्रमाण पत्र *भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में* होना चाहिए, जिसे *सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया हो।*
3. सेवा निवृत्त सैनिक को ऊपरी आयु में सेवा में छूट- ऑनलाइन आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि के अनुसार वास्तविक आयु से प्रदान की गई सैन्य सेवा को घटाकर तीन वर्ष होगी जोकि भारत सरकार के नियमों के अनुसार लागू होगा। (केवल अनु0जाति0 हेतु)
4. परिषदीय/ सरकारी /स्वायत्तशासी निकाय/ सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम के कर्मचारियों को भारत सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर जारी निर्देशों एवं आदेशों के अनुसार आयु सीमा में पांच वर्ष (05 वर्ष) तक छूट प्रदान की जायेगी। सीएसआईआर में कार्यरत नियमित कर्मचारियों के लिए आयु की कोई सीमा नहीं है। (केवल अनु0जाति0 हेतु)
5. 01/01/1980 से 31/12/1989 की अवधि के दौरान जम्मू एवं कश्मीर राज्य के कश्मीर प्रभाग में सामान्य रूप से निवास करने वाले लोगों को भी आयु सीमा में छूट अनुमेय होगी, जोकि संबंधित प्राधिकारी से उक्त विषयक प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने के अंतर्गत होगा। (केवल अनु0जाति0 हेतु)
6. विधवाओं, तलाकशुदा महिलाओं और न्यायिक रूप से अपने पति से अलग हुई महिलाओं और जिन्होंने पुनः विवाह नहीं किया है, उनकी आयु 40 वर्ष (केवल अनुसूचित जाति के अभ्यर्थियों हेतु) तक मान्य होगी। इस श्रेणी के अंतर्गत आयु में छूट का दावा करने वाले व्यक्तियों को निम्नलिखित दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करने होंगे :
(क) विधवा के मामले में, उसके पति के मृत्यु प्रमाणपत्र के साथ शपथ-पत्र कि उन्होंने पुनः विवाह नहीं किया है।

(ख) तलाकशुदा महिलाओं और न्यायिक रूप से अपने पति से अलग हुई महिलाओं के मामले में, उपयुक्त न्यायालय के निर्णय / डिक्री की एक प्रमाणित प्रति, ताकि तलाक अथवा न्यायिक रूप से पृथकता सिद्ध हो सके, जैसा भी मामला हो, इसके साथ तलाकशुदा महिलाओं के मामले में एक शपथपत्र कि उन्होंने उसके उपरान्त पुनः विवाह नहीं किया है।

आयु में छूट की तालिका निम्नवत है:-

Code No.	Category	Age/Age relaxation
1	SC	32 Yrs
2	Ex-Servicemen (ESM) :03 years after deduction of the military service rendered from the actual age as on closing date of receipt of online application (for S.C candidates only)	03 Yrs
3	J&K DOMICILED: 05 years Candidates who had ordinarily been domiciled in the state of Jammu Kashmir during the period from 1 st January 1980 to 31 st December 1989 (for S.C candidates only)	32 Yrs
4	W/DW/JS-SC : Widow/Divorced Widow/Judicially Separated	Upto 40 Years

परिषद् सेवा के अंतर्गत लाभ:

1. इन पदों पर केंद्र सरकार की दरों के वेतन और भत्ते सम्मिलित हैं, जैसा कि लखनऊ में तैनात परिषद् के कर्मचारियों हेतु लागू है। इसके अलावा, अन्य लाभ जैसे कि अवकाश यात्रा रियायत (एलटीसी) और चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति भी सीएसआईआर द्वारा नियमानुसार देय है।
2. सभी नए प्रवेशी (appointee) सीएसआईआर द्वारा अपने कर्मचारियों के लिए अपनाई गई " नई पेंशन योजना " से शासित होंगे, जो कि 01.01.2004 को या उसके बाद केंद्र सरकार की सेवा में भर्ती नए प्रवेशी (appointee) हेतु परिभाषित अंशदान पर आधारित है। तथापि, अन्य सरकारी विभागों / स्वायत्त निकायों / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों / केंद्रीय विश्वविद्यालयों से चयनित व्यक्ति जिनकी भारत सरकार के प्रतिरूप पर पेंशन योजना है, वे विद्यमान पेंशन योजना यानि सीसीएस (पेंशन) नियम, 1972 से शासित होंगे, बशर्ते वे 01.01.2004 से पहले सरकारी सेवा में हो तथा सीसीएस (पेंशन) नियम, 1972 के अंतर्गत हों।

सामान्य शर्तें :

1. आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिये। नियुक्ति भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान, लखनऊ में है। यह संस्थान वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् के अधीन है, जो कि एक स्वायत्त निकाय है।
2. अभ्यर्थी इस पर विशेष रूप से ध्यान दें कि अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पत्र जो किसी भी कारण (जैसे कि लिफाफे पर गलत पता लिखा हो, कहीं और पहुंचा दिया हो, डाक की

देरी आदि) से हो पर विचार नहीं किया जाएगा । कोई भी अनुलग्नक जो आवेदन की प्राप्ति के बाद पृथक रूप से प्राप्त होगा उसे आवेदन के साथ नहीं जोड़ा जा सकता । इस संबंध में किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा ।

3. आवेदन के साथ संगत शैक्षिक योग्यता, अनुभव की स्वयं सत्यापित प्रतियां संलग्न की जानी चाहिए । निर्धारित अनिवार्य अर्हता मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों/संस्थाओं /बोर्ड आदि से होनी चाहिये।
4. अधूरे आवेदन/ आवश्यक प्रमाण पत्र / दस्तावेजों के बिना आवेदनों को खारिज कर दिया जायेगा।
5. सरकारी विभागों के कर्मचारियों के आवेदन पर केवल तभी विचार किया जाएगा जब वे उचित माध्यम से अग्रेषित हों साथ ही नियोक्ता द्वारा प्रमाणित सतर्कता अनुमति प्रमाणपत्र हो कि नियुक्ति आदेश प्राप्त होने के एक माह के भीतर भारमुक्त कर दिया जाएगा, यदि चयनित होते हैं । यद्यपि, आवेदन की अग्रिम प्रति अंतिम तिथि से पहले भेजी जा सकती है। उचित माध्यम से आने वाले आवेदन सीएसआईआर- भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान, लखनऊ को यथाशीघ्र प्राप्त हो जाने चाहिये। अनापत्ति प्रमाणपत्र स्किल टेस्ट/ट्रेड टेस्ट के समय अवश्य प्रस्तुत किया जाना चाहिए ।
6. नियुक्त व्यक्ति को आवश्यकता पड़ने पर भारत के अन्य क्षेत्रों में स्थित सीएसआईआर की प्रयोगशालाओं/ संस्थान में तैनात किया जा सकता है।
7. अभ्यर्थी को यह अवश्य सुनिश्चित करना चाहिए कि आनलाईन आवेदन प्रेषित करने की अंतिम तिथि जोकि **14.12.2020** है, को आवेदित पद हेतु उसके पास अनिवार्य अर्हता है।
8. अनिवार्य अर्हता की समानकता खंड के क्रम में, यदि अभ्यर्थी यह दावा करता है कि यह अर्हता विज्ञापन की आवश्यकता के अनुसार समान अर्हता है तो अभ्यर्थी से अपेक्षित है कि वह इस संबंध में प्राधिकार दर्शाते हुए(संख्या और तिथि सहित) आदेश/पत्र प्रस्तुत करेगा अन्यथा आवेदन अस्वीकार कर दिया जायेगा।
9. यदि अभ्यर्थी कोई दस्तावेज हिंदी या अंग्रेजी के अतिरिक्त अन्य भाषा में प्रस्तुत करता है तो विधिवत राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा सत्यापित प्रतिलेख प्रस्तुत करेगा ।

10. यदि विश्वविद्यालयों/ संस्थान सीजीपीए / एसजीपीए / ओजीपीए ग्रेड, आदि देते हैं ऐसे मामलों में उम्मीदवारों से अपने विश्वविद्यालय, संस्थान के /फार्मूले के आधार पर प्रतिशत में परिवर्तित करने के लिए अनुरोध है।
11. न्यूनतम पात्रता मानदंडों मात्र को पूरा करने से अभ्यर्थी लिखित/ ट्रेड टेस्ट आदि के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं होगा। निर्धारित अनिवार्य अर्हता न्यूनतम है और केवल उसके होने से अभ्यर्थी लिखित/ ट्रेड टेस्ट के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं होगा ।
12. अभ्यर्थी को यह अवश्य उल्लेख करना चाहिए कि क्या उसका कोई रक्त/ निकट संबंधी सी.एस.आई.आर.-आई.आई.टी.आर. में या सीएसआईआर के किसी अन्य राष्ट्रीय प्रयोगशाला में संस्थानों में काम कर रहा है ।
13. किसी भी रूप में अनुयाचना करना और/या राजनीतिक अथवा अन्य किसी प्रकार का प्रभाव लाने पर पद के लिए अयोग्य माना जाएगा ।
14. पात्रता से संबंधित, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन की रीति परीक्षा के संचालन से संबंधित सभी मामलों में सी.एस.आई.आर.-आई.आई.टी.आर. के सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम और अभ्यर्थियों पर बाध्यकारी होगा । इस संबंध में किसी भी व्यक्ति या उसकी एजेंसी से कोई जांच या पत्राचार नहीं किया जाएगा ।
15. सीएसआईआर- आईआईटीआर पद को न भरने का अधिकार रखता है, यदि वो ऐसा चाहता है तो। ऊपर सूचित रिक्तियों की संख्या अंतिम है और वास्तविक चयन से समय बढ़ या घट सकती हैं।
16. किये गये आवेदनों को वापस लेने की अनुमति नहीं दी जायेगी।
17. उपर्युक्त पदों के लिए आवेदन कर्ता अभ्यर्थी को नवीनतम अद्यतन के लिए वेबसाइट www.iitrindia.org देखने के लिए सलाह दी जाती है।
18. यह पद विकलांग अभ्यर्थियों हेतु निर्धारित नहीं है।
19. चयनित उम्मीदवार को पारियों में कार्य करना पड़ सकता है और किसी भी बेवक्त पर भी कार्य के लिए हाजिर होना पड़ेगा, यदि आवश्यक हो तो। उसे सक्षम अधिकारी द्वारा दिये गये अन्य कार्य भी करना पड़ेगा।
20. ट्रेड / कार्य के क्षेत्र में अनुभव अवधि जहां भी निर्धारित है, की गणना पद के लिए निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक अर्हता प्राप्त कर लेने के बाद से की जायेगी।

21. ऊपरी आयु सीम, योग्यतायें और अनुभव निर्धारित करने के लिए तिथि सीएसआईआर-आईआईटीआर में आनलाईन आवेदन करने के लिए नियत अंतिम तिथि अर्थात **14-12-2020** होगी।
22. आवेदनों की संख्या बहुत अधिक होने की स्थिति में, आगे की प्रक्रिया के लिए बुलाये जाने हेतु सीएसआईआर-आईआईटीआर उम्मीदवारों की संख्या को यथोचित संख्या तक सीमित करने के लिए लघु सूचीयन मानदंड अपना सकता है।
23. भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण पर आवेदन में दी गई सूचना और मूल दस्तावेजों में व्यक्त सूचना के बीच पाई गई कोई भी विसंगति, उम्मीदवार को पदों के लिए अपात्र बना देगी।
24. नियुक्त व्यक्ति के सेवा नियमों को सीएसआईआर नियमों के अधीन नियंत्रित किया जायेगा जोकि समय-समय पर संशोधित होते हैं।

आवेदन कैसे करें:

1. पात्र अभ्यर्थियों को हमारी वेबसाइट <http://iitrindia.org> के माध्यम से ही केवल ऑनलाइन आवेदन करना होगा, ऑनलाइन आवेदन की हार्डकॉपी के साथ , अंक तालिकाओं, प्रमाणपत्रों इत्यादि की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियां भी भेजी जाएं।
2. जिन अभ्यर्थियों का एक वैध ई-मेल आईडी नहीं है, उन्हें ऑनलाइन आवेदन करने से पूर्व एक नई वैध ई-मेल आईडी का सृजन कर लेना चाहिए।
3. **ऑनलाइन आवेदन हमारी सीएसआईआर-आई.आई.टी.आर की वेबसाइट www.iitrindia.org पर उपलब्ध होगा।**
4. ऑनलाइन आवेदन करने के लिए अंतिम तिथि **14-12-2020 , 5:30 अपराहन है।**
5. अभ्यर्थी की स्कैन की हुई नवीनतम सादे पृष्ठभूमि वाली सामने की तरफ की कलर फोटो आवेदन पर अपलोड किया जाना चाहिये। फोटो का साइज 3.5 सेंटीमीटर x 4.5 सेंटीमीटर में होनी चाहिये। स्कैन फाइल का साइज जे.पी.जी फॉर्मेट में 500 के.बी से अधिक नहीं होनी चाहिये।
6. यदि अभ्यर्थी को ऐसा प्रतीत होता है कि उसके पास कोई अतिरिक्त शैक्षिक अर्हता है, जो विज्ञापित पद के लिए प्रासंगिक है तो वह इसे अन्य अर्हता के अंतर्गत प्रविष्ट कर सकता है। कृपया ध्यान दें कि दसवीं और बारहवीं कक्षा का विवरण 'Academic Details' के अंतर्गत देना है और उसे इस समूह के अंतर्गत प्रविष्ट नहीं करना है।
7. यदि अभ्यर्थी का कोई रिश्तेदार सीएसआईआर सेवा में नहीं है तो उसे 'CSIR Relatives' भाग को भरने की आवश्यकता नहीं है।

8. ऑनलाइन आवेदन को पूरी तरह से भरने और जमा करने के उपरान्त Save तथा 'PDF' Button/Icon पर Click करके अभ्यर्थी भरे हुए आवेदन का 'PDF' Format में Print Out लें।
"मुद्रित ऑनलाइन आवेदन पत्र पर "आवेदन आईडी नंबर अंकित हो जाता है जिसे अभ्यर्थी नोट कर अपने पास सुरक्षित रखें।
9. इस कंप्यूटर जनित ऑनलाइन आवेदन का Print Out यानि कि ऑनलाइन आवेदन की हार्ड कापी के साथ मान्यता प्राप्त बोर्ड/विश्वविद्यालय से प्राप्त निर्धारित अनिवार्य अर्हता योग्यता के प्रमाणपत्रों की स्वयं अनुप्रमाणित प्रतिलिपियां, शैक्षिक प्रमाणपत्र, अंक पत्रों, जाति प्रमाणपत्र, भूतपूर्व सैनिक प्रमाणपत्र (यदि लागू हो), अनुभव प्रमाणपत्र आदि को प्रशासन नियंत्रक, सीएसआईआर-भारतीय विषयविज्ञान अनुसंधान संस्थान, विषयविज्ञान भवन, 31, महात्मा गांधी मार्ग, पोस्ट बाक्स -80, निकट छत्तर मंजिल पैलेस, लखनऊ-226001 के कार्यालय में दिनांक **31-12-2020 को अपराहन 5:30** बजे या उससे पूर्व पहुँच जाना चाहिए। लिफाफे पर पद का नाम और विज्ञापन संख्या लिखा होना चाहिए।
10. डाक द्वारा भेजे जाने हेतु आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित दस्तावेज संलग्न किया जाना चाहिए- :
- हार्डस्कूल की मार्कशीट और सर्टिफिकेट कॉपी की स्वप्रमाणित प्रतियां।
 - एल.एम.वी और एच.एम.वी के तीन साल के ड्राइविंग अनुभव की स्वप्रमाणित प्रति।
 - जाति प्रमाणपत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रति भारत सरकार(जीओआई) के प्रारूप में।
 - भारत में वाहन चलाने के लिए उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा जारी वैध ड्राइविंग लाइसेंस (LMV & HMT) की स्व-प्रमाणित फोटोकॉपी।
 - यदि कोई है, तो अर्जित उच्च शिक्षा के प्रमाण पत्र / मार्कशीट की स्वप्रमाणित प्रतियां।
 - जन्म तिथि, पूर्व सैनिकों / जे एंड के डोमिसाइल / विधवा / तलाकशुदा / न्यायिक रूप से पृथकता आदि के प्रमाण पत्रों की स्वयं प्रमाणित प्रतियों को, जो भी लागू हो।
 - उपयुक्त प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया अनुभव प्रमाण पत्र सील के साथ।

“अन्तरिम पूछ-ताछ पर विचार नहीं किया जाएगा”

प्रशासन नियंत्रक
सीएसआईआर-आईआईटीआर



CSIR-INDIAN INSTITUTE OF TOXICOLOGY RESEARCH

VISHVIGYAN BHAWAN,31,POST BOX-80,MAHATMA GANDHI MARG
LUCKNOW-226 001(UTTAR PRADESH)

Advt. No. IITR/ 1/19/ADMIN

Date:- 07-11-2020

CSIR-Indian Institute of Toxicology Research (formerly, Industrial Toxicology Research Centre), Lucknow, a constituent laboratory of Council of Scientific & Industrial Research, which is an autonomous organization under the Ministry of Science & Technology, Government of India. CSIR-IITR is multidisciplinary research institute with the motto **Safety to Environment and Health and Service to Industry** addresses problems critical to human health and environment. The Institute conducts research in niche areas of toxicology such as - Environmental Toxicology; Food, Drug & Chemical Toxicology; Regulatory Toxicology; Nanotherapeutics and Nanomaterial toxicology and Systems Toxicology & Health Risk Assessment

Online applications are invited from eligible citizens of India for filling up the following Driver Position, which is reserved for Schedule Caste as per details given below:-

Name of Post & No. of post	Pay	Essential Qualification	Job Requirement	Minimum & Maximum Age Limit
Driver One Post (Reserved for S.C)	Pay Matrix level-2 (Rs. 19900 to 63200) as per 7 th CPC [PB-1 Rs. 5200-20200 +GP Rs. 1900/- as per 6 th CPC)	1) Pass in 10 th standard from a recognized Board or University. 2) Knowledge of motor mechanism (The Candidate should be able to remove minor defects in vehicle). 3) Experience of driving a motor car for at least 3 years 4) Possession of a valid driving license for LMV & HVM issued by appropriate authority to drive in India.	The incumbent will be required to drive Staff Car, Mini Bus, Van, Bus, Animal Van, other vehicle etc.	Minimum = 18 years. Maximum= 27 years (Age relaxation of 05 years for S.C candidates as per rules of GOI) as on the last date of online applications i.e <u>14-12-2020</u>

Date of commencement of online applications : 11-11-2020 (11:00 am)
Last date of submission of online applications : 14-12-2020 (5:30 pm)
Last date for receipt of hard copy of online applications along with requisite documents. : 31-12-2020 (5:30 pm)

Selection Procedure:

Eligible candidates applying for these posts will be invited for skill test. Those who qualify in the skill test will be invited for a written test. The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the competitive written examination. . Syllabus will be notified later on IITR website.

Continued.....

Age Limit and Relaxation:

1. The prescribed age limit for Schedule Caste candidates is **32 years**. The last date for determining the age limit and qualifications shall be the last date of receipt of online applications **i.e 14-12-2020 till 5:30 pm.**
2. The claim of the candidates for their belonging to SC categories will be considered subject to submission of self attested photocopies of their caste certificates. ***Certificate must be in the format prescribed by Govt. of India (GOI) issued by Competent authority.***
3. Relaxation in upper age limit to Ex-Servicemen 03 years after deduction of the military service rendered from the actual age as on closing date of receipt of online application and will be applicable as per Government of India rules. **(for S.C candidates only)**
4. **Relaxation in age limit** up to 5 years to Council/Government/Autonomous Bodies/Public Sector Undertaking employees in accordance with the instructions and orders issued by the Government of India from time to time in this regard. CSIR permanent regular employees has no age bar. **(for S.C candidates only)**
5. Relaxation of 05 years will also be permissible to those who had ordinarily been domiciled in Kashmir division of the State of Jammu & Kashmir during the period from 1.1.1980 to 31.12.1989 subject to production of relevant certificate from concerned authority. **(for S.C candidates only)**
6. Relaxation in age for widows, divorced women and women judicially separated from their husbands and who are not re-married will be up to the age of 40 years(for SC candidates only). The persons claiming age relaxation under this category would be required to produce the following documentary evidence:
 - (a) In case of widow, death certificate of her husband together with the affidavit that she has not remarried since.
 - (b) In case of divorced women and women judicially separated from their husbands, a certified copy of the judgment / decree of the appropriate court to prove the fact of divorce or the judicial separation, as the case may be, with an affidavit in respect of divorced women that they have not remarried since.

Relaxation table is given below:

Code No.	Category	Age/Age relaxation
1	SC	32 Yrs
2	Ex-Servicemen (ESM) :03 years after deduction of the military service rendered from the actual age as on closing date of receipt of online application (for S.C candidates only)	03 Yrs
3	J&K DOMICILED: 05 years Candidates who had ordinarily been domiciled in the state of Jammu Kashmir during the period from 1 st January 1980 to 31 st December 1989 (for S.C candidates only)	32 Yrs
4	W/DW/JS-SC : Widow/Divorced Widow/Judicially Separated	Upto 40 Years

Continued.....

Benefits under Council Service:

- a. These positions carry Pay and Allowances at Central Government rates as applicable to the employees of Council stationed at Lucknow. In addition, other benefits such as Leave Travel Concession (LTC) and Reimbursement of medical expenses are also available as per CSIR Rules.
- b. All new entrants will be governed by the "New Pension Scheme" based on defined contributions for new entrants recruited in Central Government Services on or after 01.01.2004, as adopted by CSIR for its employees. However, persons selected from other Government Departments/ Autonomous Bodies/Public Sector Undertakings/ Central Universities having pension Scheme on Govt. of India pattern will continue to be governed by the existing Pension Scheme i.e. CCS (Pension) Rules, 1972 provided they were in Govt. Service prior to 01.01.2004 and are covered by CCS (Pension) Rules, 1972 to the extent CSIR rules allow.

General Conditions:

1. **The applicant must be citizen of India.** The appointment is in the Indian Institute of Toxicology Research, Lucknow, under the Council of Scientific & Industrial Research (CSIR), which is an Autonomous Body.
2. Candidates should specifically note that the hard copy of applications received after the closing date for any reason whatsoever (such as envelopes wrongly addressed, delivered elsewhere, postal delay etc.) will not be entertained. Any enclosure received separately subsequent to the receipt of the application cannot be connected therewith. No representation in this regard will be entertained.
3. The application must be accompanied by self attested copies of the relevant educational qualification, experience. The prescribed essential qualification should have been obtained through recognized Universities/Institutions/Board etc.
4. Incomplete application/applications not accompanied with the required certificates/documents are liable to be rejected.
5. Applications from Employees of Govt. Departments will be considered only if forwarded through proper channel along with vigilance clearance certificate certified by their employer that the applicant will be relieved within one month of the receipt of the appointment orders, if selected. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date. Application routed through proper channel should reach CSIR-IITR, Lucknow at the earliest. NOC must be submitted at the time of skill /trade test.
6. The appointees are liable to be posted in any of the Laboratories/Institute of CSIR situated in other parts of India as and when need arises.

Continued.....

7. Candidate must ensure that he/she possesses essential qualification on the last date of receipt of online application i.e **14-12-2020**.
8. In respect of equivalent clause in Essential Qualification, if a candidate is claiming a particular qualification as equivalent qualification as per the requirement of advertisement, then the candidate is required to produce order/letter in this regard, indicating the Authority (with number and date) under which it has been so treated otherwise the application is liable to be rejected.
9. If any document/certificate furnished in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a Gazetted Officer or Notary is to be submitted.
10. In case of Universities/Institutes awarding CGPA/SGPA/OGPA grades etc., candidates are requested to convert the same into percentage based on the formula as per their University /Institute.
11. Mere fulfilling the minimum eligibility criteria will not entitle a candidate to be called for written/ Trade test. The prescribed Essential Qualifications are a bare minimum and mere possession of the same will not entitle the candidates to be called for written/ Trade test.
12. Candidate must indicate as to whether any of their blood/close relatives is working in CSIR-IITR or in any other National Laboratory/Institutes of the CSIR.
13. **Canvassing in any form and/or bringing of any influence political or otherwise will be treated as disqualification for the post.**
14. The decision of the Competent Authority of CSIR-IITR in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection and conduct of examination will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any individual or his /her agency.
15. The CSIR-IITR reserves the right not to fill up the post, if it so desires. The number of vacancy indicated above is provisional and may increase or decrease at the time of actual selection.
16. Applications once made will not be allowed to be withdrawn.
17. Candidates applying for the above posts are advised to visit the website www.iitrindia.org for latest updates.
18. This post is not identified for Persons with Disabilities (PwD) candidates.
19. A selected candidates may be required to work in shifts and have to attend to work even during any odd hours also, if so required. He will also perform any other works which will be given by competent authority.
20. The period of experience in a Trade/area of work, wherever prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed educational qualifications prescribed for that post.
21. The date for determining the upper age limit, qualifications and/or experience shall be the closing date prescribed for online application i.e. **14-12-2020** at CSIR – IITR, Lucknow.
22. In the event of number of applications being large, CSIR-IITR can adopt short listing criteria to restrict the number of candidates to be called for further process.
23. Any discrepancy found, at any stage of this recruitment process, between the information given in application and as evident in original documents, will make the candidate ineligible for the posts.
24. Service conditions of new recruit will be governed by CSIR rules as amended from time to time.

Continued.....

How to Apply:

1. **Eligible candidates are required to apply ONLINE only through our website <http://iitrindia.org> , followed by sending hard copy of online application along with self attested copies of mark sheets, certificates etc.**
2. If the candidate does not have a valid email id, he/she should create a new valid email id before applying ONLINE.
3. **Online Application will be available on our CSIR-IITR website i.e www.iitrindia.org.**
4. **The last date for applying online application is 14-12-2020 5:30 pm.**
5. A scanned copy of a recent colour photo graph of the candidate of frontal view on plain background is needed to be uploaded in the application. The size of the photograph in 3.5cm x 4.5cm. File size should not more than 500kb in .jpg format.
6. In case candidate feels that he/she has acquired some additional academic qualification that is relevant to the post advertised, he/she may enter that under 'Other qualification' category. Please note that X Standard and XII Standard details needs to be entered under 'Academic details' category and not to be entered under this category.
7. If candidates do not have any relatives who are in service in CSIR, he/she does not need to fill up the part under 'CSIR Relatives'.
8. After completely filling and submitting the online application form, candidates need to take printout of the filled application in PDF format by clicking 'Save' and 'pdf' button/icon.

"APPLICATION ID NUMBER" is generated on the printed online application form. Candidates need to note down the same carefully and preserve it.
9. Print out of this computer generated online application i.e. Hard copy of online application, together with self attested copies of certificates of prescribed essential qualification from the recognized board/university, educational certificates, mark-sheets, caste certificate, ex-serviceman certificate (if applicable), experience certificate etc. should reach the office of the "Controller of Administration, CSIR-Indian Institute of Toxicology Research, Vishvigyan Bhawan,31, Mahatma Gandhi Marg, Post Box-80, Near Chhattar Manzil Palace, Lucknow-226001" on or before 31-12-2020 till 5:30 pm. The envelope should be subscribed with the *name of the Post, Advertisement no.*
10. **Following documents must be attached along with application form to be sent by post :-**
 - i. Self certified copies of Highschool marksheet and certificate copy.
 - ii. Self certified copied of three years' driving experience of LMV&HMV.
 - iii. Self certified copied of **Caste Certificate in Govt. of India(GOI) format.**
 - iv. Self- certified photocopy of Driving License (LMV&HMV) with a valid driving license issued by appropriate authority to drive in India.
 - v. Self certified copies of certificates/marksheet of higher educational qualification acquired, if any.
 - vi. Self certified tested copies of certificates of Date of Birth, Ex-servicemen/ J&K Domicile/Widow/Divorced/Judicially separated etc. as applicable.
 - vii. Experience certificate issued by appropriate authority under seal.

"INTERIM ENQUIRIES WILL NOT BE ENTERTAINED"

**Controller of Administration
CSIR-IITR**